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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 14/3/2025 của Thủ tướng 

Chính phủ về đẩy mạnh triển khai Đề án 06 tại các Bộ, ngành, địa phương 

năm 2025 và những năm tiếp theo trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk 

 
Thực hiện Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 14/3/2025 của Thủ tướng Chính 

phủ về đẩy mạnh triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh 

và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm 

nhìn đến 2030 tại các Bộ, ngành, địa phương năm 2025 và những năm tiếp theo;  

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn tỉnh như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, 

thành phố phải quán triệt đầy đủ vai trò, ý nghĩa quan trọng của Đề án 06 đối với 

phát triển kinh tế - xã hội; cần xác định Đề án 06 là một trong những nhiệm vụ 

chính trị quan trọng, hàng đầu của các cấp, các ngành, các địa phương, góp phần 

thúc đẩy quản lý xã hội theo hướng hiện đại, văn minh; tạo môi trường thuận lợi 

cho sản xuất kinh doanh; thúc đẩy các tiện ích phục vụ người dân, doanh nghiệp; 

tạo công ăn việc làm, sinh kế cho người dân…  

2. Phân công nhiệm vụ “rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm”, có sự phối 

hợp hiệu quả giữa các cơ quan, đơn vị trong xử lý vướng mắc, bất cập có tính 

chất liên ngành; theo dõi, đánh giá hiệu quả việc thực hiện các chỉ đạo;... 

3. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, 

thành phố phải quyết tâm cao, nỗ lực trong triển khai thực hiện Đề án 06 gắn với 

xây dựng phát triển Trung tâm dữ liệu quốc gia phát huy tiềm năng của dữ liệu 

phục vụ cuộc cách mạng chuyển đổi số quốc gia; quán triệt và thực hiện đồng 

bộ, thống nhất, kịp thời, hiệu quả những nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm. 

4. Quá trình triển khai thực hiện phải đúng quy định, thực chất, hiệu quả, 

tránh chồng chéo, đầu tư dàn trải, lãng phí, phù hợp với tình hình, đặc thù của 

đơn vị, địa phương, đặc biệt là tránh hình thức, đảm bảo “rõ người, rõ việc, rõ 

thời gian, rõ kết quả”; thường xuyên giao ban, kiểm tra để tháo gỡ những khó 
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khăn, vướng mắc, “điểm nghẽn” theo nguyên tắc “lãnh đạo từ trên xuống nhưng 

tổ chức thực hiện, tháo gỡ vướng mắc phải từ dưới lên”. 

II. NHIỆM VỤ  

1. Nhiệm vụ chung 

Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố khẩn trương giải 

quyết dứt điểm những nhiệm vụ chậm tiến độ trong các năm trước; thường 

xuyên giao ban, kiểm tra để tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, “điểm nghẽn” 

theo nguyên tắc “lãnh đạo từ trên xuống nhưng tổ chức thực hiện, tháo gỡ 

vướng mắc phải từ dưới lên”, trọng tâm là: 

1.1. Xây dựng Kế hoạch triển khai trong năm 2025 tại cơ quan, đơn vị 

mình theo hướng “rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ kết quả, rõ trách nhiệm”, 

gắn trách nhiệm của người đứng đầu từng đơn vị. 

- Đơn vị thực hiện: Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố. 

- Thời gian thực hiện: Trong tháng 4/2025.  

 1.2. Tham mưu UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch ứng dụng dữ liệu đã số 

hóa để cắt giảm thành phần hồ sơ (như dữ liệu Hộ tịch, Đất đai, Bảo hiểm,...) 

gửi Bộ Công an. 

 - Đơn vị thực hiện: Các sở: Tư pháp, Nông nghiệp và Môi trường, Bảo 

hiểm xã hội tỉnh thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ. 

- Thời gian thực hiện: Trong tháng 4/2025.  

1.3. Tái cấu trúc quy trình để cắt giảm, không yêu cầu người dân phải 

đính kèm giấy tờ khi dữ liệu đã được số hóa, trước mắt ưu tiên đối với dữ liệu 

đất đai đã được số hóa, nghiên cứu đưa vào tái sử dụng phục vụ cắt giảm các thủ 

tục hành chính về cư trú; huyện, xã, phường nào đã hoàn thành số hóa phải đưa 

vào sử dụng ngay.  

- Đơn vị thực hiện: Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố. 

- Thời gian thực hiện: Trong Quý II năm 2025. 

1.4. Hoàn thành số hóa quy trình nghiệp vụ nội bộ, hồ sơ tài liệu, kết quả 

giải quyết thủ tục hành chính trong các lĩnh vực liên quan tới người dân, doanh 

nghiệp, hoạt động công vụ, đồng thời, tái sử dụng 100% dữ liệu đã số hóa để cắt 

giảm tối đa thủ tục hành chính và chi phí tuân thủ cho người dân, doanh nghiệp. 

- Đơn vị thực hiện: Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố. 
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- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong Quý III/2025.  

2. Các nhiệm vụ trọng tâm tập trung triển khai trong năm 2025 

 2.1. Phối hợp với các đơn vị hoàn thành định danh cơ quan, tổ chức, 

doanh nghiệp để đảm bảo từ ngày 01/7/2025, 100% các doanh nghiệp có thể 

thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường trực tuyến. 

- Đơn vị chủ trì: Công an tỉnh. 

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị, địa phương có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong Quý III/2025.  

2.2. Phối hợp với Công an tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn Công an cấp xã, cơ 

quan đăng ký hộ tịch làm sạch dữ liệu hộ tịch với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân 

cư theo quy trình 1050 để thực hiện cắt giảm thủ tục hành chính (sau khi có 

danh sách sai lệch của Cục C06 đã thống nhất hướng xử lý với Cục Hành chính 

tư pháp). 

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp. 

- Đơn vị phối hợp: Công an tỉnh. 

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành sau khi có danh sách sai lệch của Cục 

C06 đã thống nhất hướng xử lý với Cục Hành chính tư pháp. 

2.3. Đôn đốc 100% các bệnh viện trên địa bàn tỉnh phải triển khai Bệnh 

án điện tử; liên thông dữ liệu giữa các bệnh viện tuyến huyện, tuyến tỉnh với các 

Bệnh viện tuyến Trung ương, tận dụng dữ liệu đã được liên thông liên tuyến để 

cắt giảm xét nghiệm sinh hóa cho người dân; định danh các nhà thuốc, cơ sở 

khám chữa bệnh trên địa bàn tỉnh theo chỉ đạo của Bộ Y tế. 

- Đơn vị chủ trì: Sở Y tế. 

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị, địa phương có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong tháng 9/2025.  

2.4. Rà soát tổng thể các hạng mục công nghệ thông tin cần đầu tư để xác 

định vốn, kinh phí thường xuyên để sử dụng ngay tại địa phương đảm bảo đầu 

tư hiệu quả, tiết kiệm, tránh trùng lặp, lãng phí. 

- Đơn vị chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ. 

- Đơn vị phối hợp: Sở Tài chính, Công an tỉnh và các đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong tháng 4/2025.  
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2.5. Nghiên cứu, báo cáo HĐND tỉnh ban hành chính sách thu phí “không 

đồng” đối với việc thực hiện thủ tục hành chính trực tuyến thuộc phạm vi giải 

quyết của địa phương. 

- Đơn vị chủ trì: Sở Tài chính. 

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong tháng 7/2025.  

2.6. Triển khai xây dựng dữ liệu học sinh từ lớp 1 đến hết lớp 12 phục vụ 

phân tích, hoạch định chiến lược về phát triển nguồn lực lao động quốc gia. 

- Đơn vị chủ trì: Sở Giáo dục và Đào tạo. 

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 30/6/2025. 

2.7. Nâng cấp, hoàn thiện hạ tầng công nghệ thông tin đáp ứng yêu cầu tại 

văn bản số 1552/BTTTT-TTH ngày 26/4/2022 và 708/BTTTT-CATTT ngày 

2/3/2024; hoàn thành kết nối giữa Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành 

chính cấp bộ, cấp tỉnh với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư phục vụ giải quyết 

thủ tục hành chính, dịch vụ công theo Nghị định số 107/2021/NĐ-CP của Chính phủ. 

- Đơn vị chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ. 

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong năm 2025. 

2.8. Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo các doanh nghiệp viễn thông trên địa 

bàn tỉnh triển khai các giải pháp nhằm đảm bảo tỷ lệ phủ sóng mạng 5G phấn 

đấu đạt 50% số lượng trạm phát sóng 4G hiện nay. 

- Đơn vị chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ. 

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

 - Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong năm 2025 hoặc sau khi có hướng 

dẫn của Bộ Khoa học và Công nghệ. 

 2.9. Hoàn thành số hóa dữ liệu đất đai, đồng thời, tái sử dụng 100% dữ 

liệu đã số hóa để cắt giảm tối đa thủ tục hành chính và chi phí cho người dân, 

doanh nghiệp. 

 - Đơn vị chủ trì: Sở Nông nghiệp và Môi trường. 

 - Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan. 
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 - Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 15/6/2025. 

 2.10. Triển khai kết nối, đồng bộ dữ liệu đất đai của tỉnh về Bộ Nông 

nghiệp và Môi trường phục vụ làm sạch với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư 

phục vụ cắt giảm giấy tờ chứng nhận quyền sử dụng đất trong thực hiện dịch vụ 

công cư trú. 

 - Đơn vị chủ trì: Sở Nông nghiệp và Môi trường. 

 - Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

 - Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong năm 2025. 

2.11. Nghiên cứu giải pháp phân cấp ủy quyền, cắt giảm thủ tục hành 

chính các cấp; triển khai thực hiện giải quyết thủ tục hành chính phi địa giới 

hành chính, người dân chỉ cần đến bộ phận tiếp dân gần nhất để nộp hồ sơ giao 

dịch các thủ tục hành chính. 

- Đơn vị chủ trì: Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố.  

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng UBND tỉnh phối hợp theo dõi, đôn đốc 

thực hiện.  

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong tháng 5/2025. 

2.12. Đẩy mạnh thanh tra, kiểm tra việc thực hiện công vụ của cán bộ, 

công chức, viên chức trong giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công 

và triển khai các nhiệm vụ của Đề án 06 và Kế hoạch này tại các đơn vị, địa phương.  

- Đơn vị chủ trì: Thanh tra tỉnh. 

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng UBND tỉnh, Công an tỉnh, Sở Nội vụ và 

các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong tháng 5/2025. 

2.13. Tổ chức tuyên truyền về ứng dụng VNeID, cắt giảm thủ tục hành 

chính và các tiện ích của Đề án 06.  

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Thực hiện thường xuyên. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, 

thành phố tổ chức triển khai và chỉ đạo thực hiện Kế hoạch này, nhất là những 



6 

sở, ban, ngành có sự thay đổi về cơ cấu tổ chức phải thực sự quyết tâm cao, 

hành động nỗ lực và có cam kết cụ thể đối với từng nhiệm vụ được giao, lựa 

chọn nhân lực thực hiện có hiệu quả, chỉ đạo xây dựng Kế hoạch triển khai trong 

năm 2025 theo hướng “rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ kết quả, rõ trách 

nhiệm”, gắn trách nhiệm của của người đứng đầu từng đơn vị; hoàn thành Kế 

hoạch gửi về UBND tỉnh (qua Công an tỉnh tổng hợp chung) trong tháng 

4/2025. Định kỳ cập nhật kết quả triển khai, kết luận các cuộc họp giao ban hằng 

tháng vào phần mềm Đề án 06.  

2. Giao Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, 

chuyển đổi số và Đề án 06 của tỉnh (Tiểu Ban triển khai Đề án 06) theo dõi, đôn 

đốc, kiểm tra, báo cáo UBND tỉnh tình hình, kết quả thực hiện Kế hoạch; đề 

xuất xử lý trách nhiệm đối với các đơn vị, địa phương để các nhiệm vụ chậm, 

muộn chưa hoàn thành. 

Căn cứ nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này, các đơn vị, địa phương 

khẩn trương triển khai thực hiện nghiêm túc, đúng tiến độ. Trong quá trình thực 

hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc phát sinh, các cơ quan, đơn vị, địa phương 

kịp thời báo cáo về UBND tỉnh (qua Công an tỉnh tổng hợp chung) xem xét, giải 

quyết theo quy định./. 

  Nơi nhận: 
- Văn phòng Chính phủ;  

- Bộ Công an;                               (để báo cáo) 

- Thường trực Tỉnh ủy;  

- Thường trực HĐND tỉnh;  

- CT, Phó CT UBND tỉnh (đ/c Trương Công Thái);  

- UBMTTQVN tỉnh;                       

- TAND tỉnh; VKSND tỉnh;                      (để phối hợp t/h) 

- Ngân hàng NN Việt Nam CN 11;  

- BHXH tỉnh, Cục Thuế tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể;                     (để thực hiện) 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;  

- Phó CVP UBND tỉnh (đ/c Nguyễn Tiến Dũng); 

- Các Phòng: KTTH, HCQT;  

- TTCN&CTTĐT tỉnh; 

- Lưu: VT, NC (w.10b). 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Trương Công Thái 
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